
Montageanleitung Heckgetriebe 2- und 4Blatt
303072 und 303074



WICHTIGE HINWEISE 

-Ein Modell-Helikopter ist kein Spielzeug. 

-Ein Modell-Helikopter kann sehr gefährlich sein. 

-Ein Modell-Helikopter ist ein technisch komplexes Gerät, das sehr sorgfältig gebaut und gehandhabt 
werden muss. Die korrekte Wartung der einzelnen Teile ist ein grundlegender Bestandteil für eine 
zuverlässige Funktion. 

-Ein funkgesteuerter Modell-Helikopter darf nur in offenen Räumen ohne Hindernisse und weit 
genug von Menschen entfernt eingesetzt werden, um die Möglichkeit von Unfälle oder von 
Verletzungen von Eigentum oder Personen zu verhindern.  

-Ein Modell-Helikopter muss nach diesen Anweisungen gebaut werden. Diese Montage-Anleitung 
enthält die notwendigen Informationen, um das Modell oder Teile davon korrekt zu montieren. Es ist 
notwendig, alle Anweisungen sorgfältig zu befolgen. 

-Ein Modell-Helikopter kann sich auf unerwartete Weise verhalten, was zum Verlust der Kontrolle 
über das Modell führt und es sehr gefährlich macht.  

-unerfahrene Modellbauer müssen von erfahrenen Modellbauer überwacht werden. 

-Durch mangelnde Sorgfalt beim Zusammenbau oder bei der Wartung kann ein unzuverlässiges und 
gefährliches Modell entstehen. 

-Weder die Firma Helikopter-Baumann GmbH noch ihre Vertreter haben irgendeine Kontrolle über 
den Zusammenbau, die Wartung und den Gebrauch dieses Produkts.  

-Sie stimmen hiermit zu, Helikopter-Baumann GmbH von jeglicher Verantwortung oder Haftung 
freizustellen, die sich aus der Verwendung dieses Produkts ergeben. 

SICHERHEITSRICHTLINIEN 

-Fliegen Sie nur in Gebieten, die für den Einsatz von Modellhubschraubern vorgesehen sind. 

-Es ist notwendig, dass Sie Ihre Fernsteuerung gut kennen. Überprüfen Sie vor jedem Flug alle 
Funktionen und Einstellungen des Senders. Zu hohe Drehzahlen können zu starken Schwingungen 
und Resonanzen führen. 

-Die Blätter des Modells drehen sich mit einer sehr hohen Geschwindigkeit; seien Sie sich der Gefahr, 
die von ihnen ausgeht, und der Schäden, die sie verursachen können, bewusst. 

-Fliegen Sie nie in der Nähe anderer Personen. 

SCHADENSBEGRENZUNGEN 

HELIKOPTER-BAUMANN GMBH IST NICHT HAFTBAR FÜR BESONDERE, INDIREKTE ODER 
FOLGESCHÄDEN, GEWINN- ODER PRODUKTIONSAUSFALL ODER 

KOMMERZIELLER VERLUST, DER IN IRGENDEINER WEISE MIT DEM PRODUKT ZUSAMMENHÄNGT, 
UNABHÄNGIG DAVON, OB EIN SOLCHER ANSPRUCH AUF EINEM VERTRAG ODER EINER GARANTIE 
BERUHT 

FAHRLÄSSIGKEIT ODER VERSCHULDENSUNABHÄNGIGE HAFTUNG. Darüber hinaus übersteigt die 
Haftung von Helikopter-Baumann GmbH in keinem Fall den Einzelpreis des Produkts an 

           Seite 1 



welchem Haftung geltend gemacht wird. Da die Firma Helikopter-Baumann keine Kontrolle über 
Nutzung, Aufbau, Endmontage, Modifikation oder Missbrauch hat, wird keine Haftung übernommen. 

Für daraus resultierende Schäden oder Verletzungen werden weder angenommen noch akzeptiert. 
Durch die Benutzung, Aufstellung oder Montage übernimmt der Benutzer die daraus resultierende 
Haftung. Wenn Sie als Käufer oder Benutzer nicht bereit sind, die mit der Verwendung dieses 
Produkts verbundene Haftung zu übernehmen, wird Ihnen empfohlen, dieses Produkt zurückzugeben 

sofort in neuem und unbenutztem Zustand an den Ort des Kaufs. 

BESCHRÄNKTE GARANTIE. 

Helikopter-Baumann GmbH behält sich das Recht vor, diese Garantie ohne Vorankündigung zu 
ändern oder zu modifizieren und lehnt alle anderen ausdrücklichen oder stillschweigenden 
Gewährleistungen ab. 

Diese Garantie ist auf den ursprünglichen Käufer beschränkt und nicht übertragbar. Diese Garantie 
gilt nur für Produkte, die direkt von Helikopter-Baumann GmbH  oder von einem autorisierten 
Händler stammen. 

Transaktionen mit Dritten sind nicht durch diese Garantie abgedeckt. Für Garantieansprüche ist ein 
Kaufnachweis erforderlich. 

Einschränkungen � HELIKOPTER-BAUMANN GMBH ÜBERNIMMT KEINE GEWÄHRLEISTUNG ODER 
GARANTIE, WEDER AUSDRÜCKLICH NOCH IMPLIZIT, ÜBER MARKTGÄNGIGKEIT ODER EIGNUNG FÜR 
EINEN BESTIMMTEN ZWECK DES PRODUKTS. DER KÄUFER ERKENNT AN, DASS ER ALLEIN 

FESTGESTELLT HAT, DASS DAS PRODUKT DEN ANFORDERUNGEN DES VERWENDUNGSZWECKS DES 
KÄUFERS IN GEEIGNETER WEISE ENTSPRICHT. 

Abhilfemaßnahmen für den Käufer - Die einzige Verpflichtung von Helikopter-Baumann GmbH 
besteht darin, dass Helikopter Bauman GmbH nach eigenem Ermessen jedes Produkt ersetzt, 

die von der Firma Helikopter-Baumann GmbH als mangelhaft festgestellt wurde. Im Falle eines 
Mangels ist dies das ausschließliche Rechtsmittel des Käufers. Ersatzentscheidungen sind 

nach dem alleinigen Ermessen der Firma Helikopter-Baumann GmbH. Diese Garantie deckt keine 
kosmetischen Schäden oder Schäden durch höhere Gewalt, Unfall oder Missbrauch ab. 

Missbrauch, Fahrlässigkeit, kommerzielle Nutzung oder Änderung eines Teils des Produkts oder eines 
Teils davon. Diese Garantie deckt keine Schäden ab, die durch unsachgemäße 

Installation, Betrieb, Wartung oder Reparaturversuche hervorgehen. 

HINWEISE ZUR MONTAGE 

Die Montageanleitung für dieses Modell finden Sie in diesem Handbuch. Beachten Sie die 
angegebene Reihenfolge des Zusammenbaus.  

Schrauben und Muttern dürfen nicht zu stark angezogen werden. Ansonsten könnten sie währen 
dem Betrieb reissen. 

Verwenden Sie Schraubensicherungen und Schmierstoffe wie angegeben. Im Allgemeinen erfordert 
jede Schraube, die mit einem Metallteil in Eingriff kommt, eine Schraubensicherung. 

             Seite 2 



Stückliste Heckgetriebe 2-Blatt XL
Bauteilnummer Anz. Beschreibung
303070.33 2 Zahnrad D=8mm
300107 4 Passscheibe 8x14x0.1mm
300108 2 Passscheibe 8x14x0,3mm
300109 2 Passscheibe 8x14x0,5mm
300166 2 Kugellager 8x19x6mm
303070.1 1 Gehäuse
303070.2 1 Deckel
303070.11 1 Lagerbock
300322 4 Passscheibe 6x10x0.1mm
300323 2 Passscheibe 6x10x0.3mm
303060.3 1 Alu-Wippe
303060.17 1 Steuerhülse
303070.14 1 Messinghülse
303070.15 1 Mutter Messing
303060.5 1 Scherren-Anlenkung
300174 6 Flanschkugellager 2x5x2.5mm
300167.1 2 Kugellager 10x15x4mm
303070.30 1 Heckwelle 2 und 4Bl
300159 1 Kugellager 6x13x5mm
300027 4 Inbusschraube M2.5x10mm
303070.29 1 Heckeingangswelle
V49/7 1 Klauenanschluss D=6mm
300012 4 Madenschraube M3x5mm
303070.13 1 Distanzhülse Messing 8x10x20.3mm
300207 13 Linsenkopfschraube M2x5mm
303070.36 1 Getriebedeckel
303060.22 1 Linsenkopfschraube M3x2mm
300026 1 Inbussschraube M2.5x8mm
300543 1 Kugelbolzen M2,5x3mm
303070.7 1 Heckumlenkhebel links
303070.23 1 Steuerbrücke 2-Blatt
303070.31 2 Gestänge-Anschlussstück M3
303060.15 2 Bolzen 2x8,6mm
300198 2 Seegering 1,5mm
300523 2 Kugelgelenk M3
303070.22 1 Zentralstück 2Bl.
300015 4 Madenschraube M4x5mm
300147 4 Kugellager 5x10x4mm
300193 2 Axiallager 5x10x4mm
300318 4 U-Scheibe 5x7x 0.5mm
300325 2 U-Scheibe 4x7x0.5mm
300080 2 Mutter M4 stopp
303070.5 2 Heckblatthalter
300535 2 Kugelbolzen M3x3mm
300506 2 Inbusschraube M3x19mm
300079 2 Sicherungsmutter M3
300190 1 Flanschkugellager 6x13x5mm



Einbau-Varianten

303070.35 Umlenkhebel rechts

303070.7 Umlenkhebel links

303070.18 Alu-Wippe
mit Zapfen nach unten

303070.18 Alu-Wippe
mit Zapfen nach oben

Vor der Montage vom Heckgetriebe muss beachtet werden, dass es
verschiedene Einbau-Varianten gibt.

1. Position und Richtung Umlenkhebel:
Je nach dem, ob der Heckrotor-Kopf rechts oder links sein soll, oder
wenn die Hecksteuerstange oben oder unten eingebaut ist, ist es
erforderlich, dass der Alu-Wippe Nr 303070.18 entweder mit dem Zapfen
nach unten oder nach oben eingebaut wird.

Zudem gibt es den Umlenkhebel als Version rechts (Nr 303070.35) oder
als Version links (Nr 303070.7)



2. Drehrichtung Eingangswelle und Heckrotor-Kopf
Damit die Drehrichtung dem Modell angepasst werden kann, kann das
Heckgehäuse (Nr 303070.1) 180° gedreht und somit das Zahnrad auf
der gegenüber liegenden Seite eingebaut werden. Da sich beim Drehen
auch die Position vom Befestigungsflansch von der Wippe ändert, gibt es
eine kurze (Nr 303060.3) und lange Wippe (Nr 303070.26).

303070.1 Heckgehäuse
 "normal" eingebaut

303070.1 Heckgehäuse
"180° gedreht" eingebaut

lange Wippe
Nr 303070.26

kurze Wippe
Nr 303060.3



Aufbau "Aenderung der Drehrichtung"
Bitte Montage-Hinweise in der "Standart-Version" beachten

303070.2
 300166 8x19x8mm

Passscheiben 1-3 Stk

300107
300108
300109

303070.33

300012.1

303070.30

303070.13

ggf Passscheibe

300066

303070.1

303070.11

Adapterplatte
(optional)

300214 Loctite



Klauenkupplung V49/7

Madenschraube M4x4mm
300015

Heckeingangswelle
303070.29

Flansch-Kugellager
300190

Die Kugellager mit Loctite in
den Lagerbock kleben

Lagerbock 303070.11

Kugellager 6x13x5mm
300159

mit den Passscheiben 6x10x0,1 - 0,3mm
das Zahnflankenspiel einstellen

Kegelzahnrad D=6mm 303070.33

Madenschraube M3x5mm
300012

Inbusschrauben M2,5x10mm
300027

Kugellager 8x19x6mm
300166

Das Kugellager mit Loctite
in das Gehäuse kleben

Heckrotor-Gehäuse
303070.1

=> die Madenschrauben
vorerst ohne Loctite montieren.
Erst nach korrektem Justieren
der Zahnräder sicherm

optional: Befestigungsplatte



Heckrotorwelle
303070.30

ggf. Passscheibe 8x14x0,1 - 0,3mm

Messinghülse 8x10x20,3mm
303070.13
Madenschrauben M3x5mm
300012

Passscheiben 8x14x0,1 - 0,5mm

Kugellager 8x19x6mm  300166

Deckel 303070.2

Linsenkopfschrauben M2x5mm
300207

Alu-Wippe 303060.3

Flansch-Kugellager 2x5x2,5mm
300174

Die Flansch-Kugellager mit Loctite
in den Lagersitz kleben

Scheren-Anlenkung
303070.5

Umlenkhebel 303070.7

Kugelbolzen M2,5x3mm 300543

Inbusschraube M2,5x8mm 300026

Mit den Passscheiben das
Getriebespiel justieren.
Zwischen den Zahnräder
muss so wenig Spiel wie
möglich sein. Aber
keinesfalls null Spiel.



Messinghülse 303070.14

Kugellager 10x15x4mm
300167.1

Bolzen 2x8,6mm
303060.15

Anschlussstück M3
303070.31

Steuerhülse 303070.17

Seegering 300198

Kugelgelenk M3  300523

303070.15

Axiallager-Rillenscheibe mit
Innendurchmesser 5,2mm

Axiallager-Rillenscheibe mit
Innendurchmesser 5,0mm

5x7x0,5mm
300318 2Stk

5x10x4mm
300147

4x7x0,5mm
300325

300080

300079

300015
5x10x4mm
300147 300535

300506

Die Messingmutter mit
hochfestem Loctite
sichern, aber nicht zu
stark anziehen!
Nur so fest anziehen,
dass die Steuerbrücke
gerade kein Axial-Spiel
hat und die Lager nicht
schwergänger laufen!



Montage Kugellager und Axiallager

Steckschlüssel mit Durchmesser 10mm

Axiallager-Scheibe

Damit die Axiallagerscheiben bei der
Montage nicht verkanten und im
Blatthalter blockieren, müssen sie mit
einem Steckschlüssel (D=10mm)
sorgfältig eingeschoben werden...

Das äussere Radiallager im Gefrierschrank
herunterkühlen, anschlieesend von Hand in
den Blatthalter eindrücken



Befestigungsvariante 20mm Heckrohr

Aluschelle
303081.4 (optional)

Inbusschraube M3x20mm

M3x8mm

Damit das Heckrohr geklemmt werden kann, muss am Ende das Rohr übers
Kreuz geschlitzt werden (ca 15mm tief)

An den beiden Befestigungspunkten an der
Adapterplatte, kann das Heckgetriebe zu-
sätzlich am Heckspant festgeschraubt werden.



Befestigungsvariante Heckrohr 24mm

Heckrohr 22,5x24mm

Adapterhülse 18x22,5mm
303082.3

Inbusschraube M3x10mm

Inbusschraube M3x20mm

Aluschelle (optional)
303082.4


	Pläne und Ansichten
	Plan6
	Plan2
	Plan3
	Plan1
	Plan4
	Plan5

	Plan1
	Plan1
	Plan1
	Plan1
	Plan1

